САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Ван Исюань

СТЕРЕОТИПНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ЖИЛЫХ И ДВОРОВЫХ

ПОСТРОЙКАХ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА ФОНЕ КИТАЙСКИХ:

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук

Селиверстова Елена Ивановна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ РУССКИХ И КИТАЙСКИХ

ПАРЕМИЙ В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ ........................................... 16

1.1 Основы и принципы лингвокультурологии как науки ........................................ 16

1.1.1. Языковая картина мира – базовое понятие лингвокультурологии ................ 17

1.1.2. Паремиологическая картина мира как фрагмент языковой картины мира 24

1.2. Паремиологическое пространство языка: основные понятия и наблюдения .. 27

1.2.1. Представление о паремии в российской лингвистике ..................................... 28

1.2.2. Трактовка паремии в китайской науке ............................................................. 32

1.2.3. Бинарные отношения как свойство паремиологического пространства языка

и основа паремий ........................................................................................................... 37

1.3. Стереотипные представления в отражении их единицами языка ..................... 42

1.4. Выводы по главе ..................................................................................................... 49

ГЛАВА 2. ЖИЛЫЕ И ДВОРОВЫЕ ПОСТРОЙКИ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА

ФОНЕ КИТАЙСКИХ: ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ................. 52

2.1. Лексика с семантикой ‘жилые и дворовые постройки’ в русском и китайском

языках: лексикографический аспект ........................................................................... 52

2.2. Лингвокультурный потенциал русских паремий о жилых и дворовых

постройках на фоне китайской паремики ................................................................... 61

2.2.1. Стереотипные представления о жилище в русских и китайских паремиях 62

2.2.1.1. Паремии как свидетельство традиций и правил возведения дома ............. 62

2.2.1.2. Стереотипные представления о роли и функциях отдельных элементов

жилого строения ........................................................................................................... 67

2.2.1.3. Лингвокультурологический взгляд на границы между внутренним

пространством жилища и внешним миром ............................................................... 77

2.2.1.4. Паремийные правила и рекомендации по содержанию дома ...................... 80

2.2.1.5. Выражение в паремиях отношения человека к жилищу ............................. 81

2.2.1.6. Паремии с компонентами-названиями помещений жилого строения ....... 89

3

2.2.1.7. Паремии с компонентами-названиями двора и надворных построек в

русском и китайском языках ........................................................................................ 93

2.2.2. Образы жилых построек в паремиях как носители этномаркированных

символических и оценочных смыслов ......................................................................... 101

2.2.3. Роль зооморфной метафоры в паремийной трактовке жилища ................ 109

2.3. Бинарные отношения между компонентами паремий о жилище как основа их

содержания ................................................................................................................... 115

2.3.1. Отношения тематической общности между частями паремийного бинома

....................................................................................................................................... 115

2.3.2. Отношения семантического контраста и синонимической близости между

компонентами бинома ................................................................................................ 121

2.4. Выводы по главе ................................................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 128

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................... 131

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ ................................................................ 144

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ ...................................................... 148

СПИСОК ЭЛЕКТРОННЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................................... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ. Таблицы, демонстрирующие результаты анализа стереотипных

представлений (разделы 2.2.1.1. – 2.2.1.3, 2.2.1.6. – 2.2.1.7.) .................................. 150

4

ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено

лингвокультурологическому изучению стереотипных представлений о жилище в

русских паремиях на фоне китайского языка.

Паремия служит объектом лингвокультурологии, поскольку отражает, наряду

с другими единицами языка, особенности этномаркированной языковой картины

мира, в которой запечатлевается социальная и бытовая жизнь, история, традиции,

культура, ментальность носителей языка.

Поэтому пословицы, представляя своего рода энциклопедию русской жизни,

служат перспективным материалом для исследований лингвострановедческого,

лингвокультурологического, сопоставительного, когнитивного характера. В

настоящее время этот материал привлекается при освещении различных

фрагментов языковой картины мира представителей отдельных культур, при

исследовании разнообразных культурных кодов – пищевого, костюмного,

зооморфного, метеорологического и т.д. (см. работы О.Я. Абыякой, Ю.Д. Апресяна,

Ю.Н. Караулова, В.Б. Касевича, М.Л. Ковшовой, Н.Н. Семененко, Е.А. Юриной,

В.Л. Моисеевой, В.М. Мокиенко, В.Н. Телия, Е.И. Селиверстовой, Е.С. Яковлевой

и др.).

Паремии, будучи весьма специфическими единицами, демонстрируют

своеобразие в способности фиксировать стереотипные представления – как

совпадающие у представителей разных культур, так и существенно различающиеся,

свидетельствующие о разном видении окружающего мира, нередко – о

принципиально иной оценке происходящего, а также поведения и поступков людей.

Наряду с этим, паремия обнаруживает специфику и в языковом оформлении: это

незначительное по объему фольклорное произведение характеризуется особым

ритмом, рифмованностью, яркой метафоричностью, лексической избыточностью,

так называемыми, по В.И. Далю, «прикрасами» и т. д., составляющими в

совокупности некий «эталон паремиологичности», который при сравнении, в

частности, китайских и русских пословиц обнаруживает заметное национальное

своеобразие.
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Все это делает весьма результативным и значимым изучение паремий двух и

более языков в лингвокультурологическом аспекте – с целью выявления сходства и

расхождений как в самих стереотипных представлениях и ментальных установках,

репрезентируемых пословицами, так и в способах их репрезентации. Об этом

свидетельствуют труды, построенные на материале двух и более языков:

монография М.А. Бредиса, посвященная концепту «Деньги и денежные

отношения» и основанная на материале шести языков; труды Е.И. Зиновьевой и ее

паремиологической школы, работы Е.И. Селиверстовой, Е.К. Николаевой,

И.В. Кузнецовой и др., обращенные к чешским, польским и другим славянским

устойчивым выражениям, исследования Г.Ш. Хакимовой, Е.С. Абаевой,

М.Ю. Романюка, Ю.А. Закировой и др., обращенные к различным сторонам жизни

носителей разных языков (русского, английского, французского, немецкого,

итальянского и т.д.) и составляющие особое направление в современной науке.

Актуальность данного исследования обусловлена, во-первых, его

включённостью в проблематику антропометрической парадигмы лингвистических

исследований, особенно в современную научную дисциплину –

лингвокультурологию, изучающую взаимосвязь и взаимодействие культуры и

языка.

Во-вторых, жилище как повседневное пространство, с древних времен до

наших дней тесно связанное с человеческой жизнью, принадлежит к категории

основных жизненно важных потребностей – не только как материальная

собственность человека, но и существенная составляющая его духовной жизни.

Изучение стереотипных представлений о жилище в русских и китайских паремиях

позволяет выявить не только универсальное в видении мира, но и выделить

этномаркированные представления о мире и человеке у носителей двух неблизких

языков и культур.

В-третьих, паремии как особенные единицы, важные в аспекте

концептуализации аксиологически отмеченных сущностей в картине мира

носителей языка, должны учитываться при обучении иностранному языку, тем

более что они представляют известные трудности при освоении. Как носитель
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культурной информации паремии не всегда вербализуют ее эксплицитно, но всегда

требуют соответствующего лингвокультурологического комментария, чтобы

понять представленные в них имплицитно культурно-языковое содержание и

ценности народов.

Новизна исследования определяется тем, что, во-первых, выбранный нами


[…]


(высокий, недалеко от

проложенной дороги)

+

(house not facing north)

The Importance of the Neighbor + +

Housing as a way to avoid contact (and

conflict) with other people

+ –

Ability to store heat + +

The secondary size of the dwelling (it is

not important)

+ +

(the psychological state of

a person is more

important)

Spacious housing improves the reputation

of the owners

– +

Table 4. Stereotypical representation about individual elements of a residential structure

in Russian and Chinese paroemias

Housing elements Stereotypical representation in Russian

paroemias

in Chinese

paroemias

roof The importance of the roof as an

indispensable part of a residential building

+ +
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protection from bad weather + +

The need for timely roof repairs + +

The roof must be reliable, durable + +

Roof needs to be maintained + +

The roof symbolizes the house as a whole

and the closeness of the household

+ –

cornice Under the cornice is a symbol of the house

as a whole; trans. indication of status and

authority

– +

pipe Function: bring smoke out + +

The importance of the pipe + –

Blackness from soot inside + –

Dirt in the pipe symbolizes misfortune – +

walls The function of the barrier, fence,

protection

+ +

Hardness and strength + –

Reliability, familiarity: allows you to feel

confident and supported

+ –

Walls do not guarantee the safety of secrets

and problems

+ +

A symbol of the result of labor, which can

only be realized through the use of

collective force

– +

Rules to be followed when building walls – +

foundation The depth and width of the foundation of

the dwelling are important for the

construction of walls

–

+

The inextricable link between the

reliability of the foundation and the quality

of the home

+

matitsa Strict approach to the question of the

suitability of the material for the matitsa

+ –

The decisive role of the matitsa in the

construction of a dwelling

+ +
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Poor-quality mat spoils the whole

structure, its less significant details. Metaf.

‘leader, senior’.

– +

matitsa is associated with the head of the

family

– +

pole / column

/support

The importance of the pillar / column

during construction

+ +

The main requirement is strength + +

The dignity of the column in its

immobility, strength, straightness

– +

porch

The porch is connected with the possibility

of receiving guests

+ –

Metaf. hypocrite, two-faced person + –

Awkward situation – +

corner Importance of angles + –

ceiling

The importance of the ceiling + –

Your ceiling as your home + –

door A closed door allows you to delimit the life

inside from what is happening outside.

+ +

Behind closed doors, the family can have

frank conversations

– +

Doors cannot provide absolute security and

non-disclosure of personal secrets

+ +

Good should not go out the door (you need

to help your own)

– +

window

Ability to communicate with the outside

world

+ –

The tradition of serving bread to the needy

and needy through the window

+ –

Window is the source of rumors + +

What happens outside the window affects

the concentration of a person

– +

threshold

The significance of the threshold as a kind

of barrier separating the house from the

+ –
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outside world

The threshold is the beginning of the

house; meeting a guest on the doorstep / at

the doorstep – a sign of special respect

+ –

To set a threshold means to expel someone. + –

The threshold as a “symbolic boundary”

between the dwelling and the outside

world

+ –

A high threshold is a symbol of wealth – +

Metaf. high threshold – high requirement – +

lock Ensuring safety, home security + –

Table 5. Stereotypical representation about the premises of a residential building in

Russian paroemias

The names of the premises of the

Russian residential building

Stereotypical representations in Russian paroemias

seni Do not underestimate the dwelling of another

From the seni you can judge the dwelling as a whole

red corner The red corner is for honored guests

gornitsa unheated room

Place for receiving guests

klet’, podklet’, chulan Storage areas

There is something to take in the klet’ (the thief) The

proximity of the klet’ to the main living quarters

gornitsa, seni, chulan Synonyms for house, izba

Table 6. Stereotypical representation about the premises of a residential building in

Chinese paroemias

The names of the premises of the

Chinese residential building

Stereotypical representations in Chinese paroemias

Tang Significant and obligatory premise

The central room in the house of the Chinese, symbolizing

the whole house

Place for receiving guests
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Tang reflects the owner’s wealth

The quality of tang is associated with family prestige

Tang symbolizes the state of marriage, family relations of

husband and wife

Shi Shi is associated with a person’s personal (secret) space

Dark shi stands for ‘in secret’ and ‘dishonest’

Shi symbolizes family

Shi expands its meaning as a nomination for the building as

a whole

Table 7. Stereotypical representation about the courtyard and outbuildings in Russian

and Chinese paroemias

Stereotypical representations in Russian

paroemias

in Chinese

paroemias

Yard The yard is the area around the house / at the house,

belonging to the owner of the house and his family

+ +

The farm in the yard includes buildings + –

The yard is strong by the owner + –

The courtyard provides benefits: protection, a sense of

freedom and strength to the living

+ –

In relation to the house, the yard is an “outer” circle + –

men working in the yard + –

Location of some works of the agricultural cycle + –

Yard – a place where animals and livestock are kept + –

Indicator of the owner’s financial condition + –

The absence of property in the yard is a sign of laziness

of the owner

+ –

The presence of trees in the yard guarantees the well-

being and prosperity of the house and its owners.

– +

The yard is preferable to have a large one – +

The inconvenience of a small yard is compensated by

the presence of a large family

– +

Fence The yard is fenced + +

The purpose of the fence is to delimit the yard from the + +
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outside world and protect

Metaf. Main element held (stable) by auxiliary parts _ +

Metaf. precaution – +

Ovin Serves for drying sheaves, threshing grain +

– ovin fire hazard +

Ambar The ambar is designed to store grain after threshing. + +

A full ambar is an indicator of prosperity + +

Associative connection of the ambar with mice + +

Khlev khlev – a special room in the yard for livestock +

– Poor quality housing +

Banya Room for body cleansing from dirt using hot water +

–

A place visited for health promotion, for treatment +

The banya is not only for washing +

An invitation by the host to a guest in a banya is a

manifestation of cordiality, hospitality

+

A visit to the banya gives physical and mental pleasure. +

The banya can wash away the sins of a person +