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Не так давно, чуть более года назад, на таком же, как сегодня, заседании диссовета,

я говорила о диссертации, которая защищалась тогда под руководством

Е.И. Селиверстовой, чье имя я поставила в один ряд с именами В.М. Мокиенко,

Т.Г. Никитиной, Е.И. Зиновьевой и мн. др. известных российских фразеологов

и паремиологов; я говорила о том, что «из-под крыла» Е.И. Селиверстовой «выпорхнуло»

уже немало молодых специалистов, как русских, так и иностранцев, авторов интересных

диссертаций, выполненных в рамках лингвокультурологии и связанной с ней

паремиологии – направления, в рамках которого на нашем факультете активно работает

Е.И. Селиверстова. И закончила я тогда этот пассаж словами: сегодня полку паремиологов

точно прибыло, что не может не радовать. Прошел всего год – и я с удовольствием

повторяю все эти слова и называю еще одно имя в компании паремиологов, которых

успешно готовит в нашем университете Е.И. Селиверстова: имя ВАН Исюань.

На этот раз защищаемое исследование «посвящено лингвокультурологическому

изучению стереотипных представлений о жилище в русских паремиях» и выполнено оно

также «на фоне китайского языка» (с. 4), что стало уже своеобразной визитной карточкой

школы Е.И. Селиверстовой. По выражению ВАН Исюань, пословицы, как «незначительные

по объему фольклорные произведения», составляют «в совокупности некий “эталон

паремиологичности”, который при сравнении, в частности, китайских и русских пословиц

обнаруживает заметное национальное своеобразие» (там же). Вот это «национальное

своеобразие» ВАН Исюань и попыталась выявить в своем кандидатском исследовании.

Поэтому не подлежат никакому сомнению такие традиционные для квалификационной

работы позиции, как ее научная новизна, актуальность, теоретическая и практическая

значимость. Сегодня об этом уже много говорили, не буду повторяться.

Цель своей работы ВАН Исюань сформулировала довольно длинно, сложно

и многословно: «провести лингвокультурологическое исследование русских паремий на

фоне китайских, вербализующих представления о жилых и дворовых постройках русских

и китайцев, определить и прокомментировать коннотативное, эталонно-символическое

и аксиологическое содержание паремий и их отдельных компонентов; выявить

и систематизировать основные стереотипные представления и степень их универсальности

либо, наоборот, национальную специфику в них, объясняемые различиями в историческом

развитии, бытовой жизни и традициях, культуре и т. д.» (с. 8). Фактически такая

формулировка цели вобрала в себя и часть задач, которые тут же в тексте и повторились –

уже в виде отдельного списка. Не думаю, что это удачный ход автора, и даже могу считать

это первым моим замечанием к работе.

Формулировке цели в тексте предшествует еще одна многословная формулировка –

гипотеза исследования. И к высказанному небольшому замечанию я добавляю еще

и вопрос: чем, в понимании ВАН Исюань, различаются гипотеза, с одной стороны,

и положения, вынесенные на защиту, с другой? На мой взгляд, провозглашенная автором

гипотеза полностью «растворяется» в этих семи (!) положениях и становится, таким

образом, совершенно излишней.

Первая глава работы ВАН Исюань посвящена истории становления

лингвокультурологии как самостоятельного лингвистического направления и содержит

много имен, определений и цитат. Из наиболее важных рассмотренных здесь метапонятий
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отмечу языковую картину мира, частью которой являются паремиологическая картина

мира, вытекающая из восприятия реальности (с. 24), и «наивная картина мира», «наивные

представления о внутреннем мире человека», которые «отражают опыт интроспекции

десятков поколений на протяжении многих тысячелетий и способны служить надежным

проводником в этот мир» (с. 20).

В этой же главе затронуто и становление изучения паремий в китайском языке –

и тут появляется много китайских имен, что существенно обогащает теоретическую базу

проведенного исследования. Интересно использованное в работе (вслед за

Е.И. Селиверстовой) понятие «рифмованного бинома» в паремиях, а также четкая

дифференциация пословицы и поговорки, представленная в наглядном табличном виде

(сс. 31-32). Особенности, характеризующие китайские аналоги русских паремий, также

представлены в таблице (сс. 36-37), что, надо сказать, сделано очень удачно и хорошо

воспринимается читателем. Подробно рассмотрено в этой главе и понятие стереотипа,

отраженного в паремиях и тесно связанного с наивной картиной мира.

Вторая глава рецензируемой работы начинается с лексикографического аспекта:

здесь детально рассматривается обширный пласт лексики с семантикой дома и жилых

построек. Получилось просто отдельное лексикологическое исследование, в котором

затронуты не только наименования жилища, но и всех возможных его частей и даже мебели

в нем (с. 59), а также все возможные дворовые постройки. И все это – и на русском, и на

китайском материале. Один только перечень стереотипных представлений русских

и китайцев обо всем, что связано с домом и двором, занимает около 20 страниц текста. И все

это наполнено примерами – и лексических единиц, и паремий на двух языках. Не осталась

без внимания даже зооморфная метафора в паремийной трактовке жилища (с. 109 и далее).

Вообще, работа очень богато иллюстрирована, просто насыщена материалом, что делает ее

особенно полезной любому будущему читателю и составляет несомненное достоинство

данной диссертации.

Цифры сегодня уже звучали: в работе ВАН Исюань собрано по словарям

и проанализировано 629 русских и 318 китайских пословиц. Примерно половина пословиц

в обоих языках, по наблюдениям автора, построена на принципе бинарных отношений.

Вот с этими бинарными отношениями связаны и все мои вопросы к работе. Либо

я чего-то в этих отношениях не поняла (и тогда буду рада пояснениям), либо с биномами

в работе не все в порядке. Далеко не всегда мне было понятно (например, на с. 116 и далее),

почему некоторые паремии отнесены к пословичным биномам.

Так, нет сомнения в бинарном характере таких пословиц, как: Дурак дом построил,

а умница купил; Что нам стоит дом построить: нарисуем – будем жить; Чем врагу яму

рыть – построй дом другу; Дом поставить – все продать; Плотник без топора, что изба

без угла; Хоромина хороша, да окошки кривы; Палата бела, да дверьми утла; По избе

ходит, а дверей не найдет.

Может быть, можно говорить о биноме в пословице И малый дом большим трудом

ставится: по крайней мере, есть противопоставление малый дом – большой труд.

Но где бином в следующих пословичных текстах: Дом для фасада строится; Без

четырех углов изба не рубится; Всякий дом потолком крыт и некоторых других?

Тот же вопрос – и к китайскому материалу: явно биномны (как я поняла этот

принцип) тексты типа У дома есть фундамент, а у корабля есть руль; Не страшна высота

здания, лишь бы фундамент был крепок; Мужчина без жены, как дом без матицы. Но не

вижу бинома в текстах типа Строительство дома требует хорошей матицы; Потомки не

будут брезговать тремя тростниковыми хижинами и под.

Надеюсь, ВАН Исюань развеет мои сомнения в этом вопросе.

Завершая обзор плюсов и минусов рецензируемой работы, отмечу еще как

несомненное достоинство диссертации замечательное приложение, включающее таблицы

с сопоставлением всех аспектов анализа материала, связанного с домом и двором в двух

лингвокультурах. Оказалось, у нас с китайцами в этом отношении много общего: дома чаще

строят из дерева; строительство дома требует больших усилий и финансовых затрат;

одинаково важна способность дома хранить тепло, а также его месторасположение

и наличие хороших соседей и т. д. Интересно было узнать, что для китайцев, в отличие от

русских, важны такие моменты, как наличие у дома карниза или грязи в трубе.

Предложенное ВАН Исюань сопоставление стереотипных представлений,

связанных с домом, вызвало у меня и еще один небольшой вопрос. По данным

проведенного анализа паремийного материала получилось, что просторное жилище

у китайцев связано с репутацией владельцев дома (улучшает эту репутацию), а у русских

не связано (с. 150). Хотелось бы услышать от автора какой-то комментарий на этот счет

и, может быть, еще раз иллюстрации, на которых базируется такой вывод. Не может ли это

быть связано с диахроническим аспектом? То есть так русские воспринимали размеры дома

раньше, а теперь, вполне возможно, ситуация изменилась, хотя в паремиях это пока никак

не закреплено.

Вообще, любопытно в этой связи: а есть ли в материале, который используют

современные паремиологи, какие-то новые пословицы и поговорки? Где они фиксируются?

Много ли их? Есть ли в них что-то совсем новое (например, связанное с теми же

стереотипными представлениями о доме и дворе) по сравнению с традиционным набором?

Известно, что есть словари новых слов и значений – а нет ли таких же словарей новых

пословиц и поговорок? Буду рада, если ВАН Исюань просветит меня на этот счет.

Приведу в заключение еще традиционный перечень фактических моментов,

связанных с рассматриваемой сегодня диссертацией. Работа написана хорошим

литературным языком, практически не содержит никаких языковых погрешностей, она

хорошего (для рецензента) объема – 156 страниц. В списке литературы 144 наименования

научных трудов, в том числе 13 – на китайском языке. В списке использованных словарей

и иных ресурсов – еще 37 наименований, в том числе 17 – на китайском и 3 электронных

источника.

Работа прошла достойную апробацию: 3 доклада на разных конференциях

и 6 публикаций, включая необходимые 3 – из списка, рекомендованного ВАК.

Таким образом, все обязательные требования к кандидатским диссертациям

в данном случае выполнены. Высказанные вопросы и замечания отнюдь не снижают

общего очень положительного впечатления, которое производит рецензируемая работа.

В целом диссертация ВАН Исюань на тему: «Стереотипные представления о жилых

и дворовых постройках в русских паремиях на фоне китайских: лингвокультурологический

аспект» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021

№ 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», а соискатель ВАН Исюань заслуживает присуждения ей

ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский

язык. Языки народов России. Нарушений пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации

не обнаружено.
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